

MUNICÍPIO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES

O Executivo Municipal reuniu no dia 4 de outubro de 2019, pelas 10:00 horas, nos Paços do Município.

Sucintamente leva-se ao conhecimento as deliberações tomadas.

FÁBRICA DA IGREJA DE S. JOÃO BATISTA / MARZAGÃO / PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO

A Câmara Municipal, por unanimidade, aprovou a proposta.

ASSOCIAÇÃO DO RANCHO FOLCLÓRICO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES / PEDIDO DE ALTERAÇÃO DE VERBA / PLANO DE ATIVIDADES DO ANO 2019 / MEDIDA 2

A Câmara Municipal, por unanimidade, deferiu o pedido.

PROGRAMA NACIONAL DE REGADIOS / CONTRATO DE PARCERIA A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DE CARRAZEDA DE ANSIÃES E A DIREÇÃO REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS DO NORTE: PROPOSTA

A Câmara Municipal, nos termos da alínea r) do n.º 1 do artigo 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro aceitou os termos da parceria a celebrar com a Direção-Regional de Agricultura e Pescas do Norte (DRAPN) e aprovou a minuta do contrato de parceria.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO NA ÁREA DE HABITAÇÃO / REGISTO N.º 4936/19

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação nº 44/2019 do Serviço de Ação Social e à informação n.º 258/2019 da Divisão de Serviços Públicos, Ambiente e

Energia, aprovou o orçamento corrigido e atribuiu um apoio à melhoria de habitação no valor \in 4.935,56.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO NA ÁREA DE HABITAÇÃO / REGISTO N.º 5041/19/ AUDIÊNCIA PRÉVIA / APRECIAÇÃO

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 73/2019 do Serviço de Ação Social indeferiu o pedido.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO NA ÁREA DA NATALIDADE / REGISTO N.º 8879/19

A Câmara Municipal, por unanimidade, considerando a informação n.º 69/2019 do Serviço de Ação Social reconheceu o direito e atribuiu um apoio à natalidade no valor de € 500, pelo nascimento do primeiro filho.

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO AOS ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS, DO CARTÃO SÉNIOR E DO CARTÃO JOVEM / APOIO NA ÁREA DE HABITAÇÃO / REGISTO N.º 5018/19

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação nº 42/2019 do Serviço de Ação Social e à informação n.º 223/2019 da Divisão de Serviços Públicos, Ambiente e Energia, aprovou o orçamento corrigido e atribuiu um apoio à melhoria de habitação no valor € 4.664,96.

EMPREITADA DE "EFICIÊNCIA ENERGÉTICA NAS INFRAESTRUTURAS PÚBLICAS DA ADMNISTRAÇÃO LOCAL — REDUÇÃO DO CONSUMO DE ENERGIA NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE CARRAZEDA DE ANSIÃES — INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIAS LED" / ABERTURA DE PROCEDIMENTO

A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou:

 Autorizar a despesa e determinar a abertura do procedimento com vista à execução do investimento, adotando-se o procedimento de concurso público,

- sem publicidade internacional, aprovando e rubricando as peças do procedimento para o efeito.
- 2. Designar o seguinte Júri do procedimento: Presidente: Fernando Jaime Castro Candeias; 1º Vogal: Manuel Oliveira Monteiro, que substitui o Presidente nas suas faltas e impedimentos; 2º Vogal: Fernanda Maria Passeira Sousa Félix; Vogais Suplentes: Jorge Miguel Teixeira Almeida (1º); Paulo Jorge Correia Lopes (2º).
- 3. Delegar no Júri do procedimento a competência para prestar todos os esclarecimentos relativos às peças do procedimento.

2017EMP20 REQUALIFICAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA ESCOLA B2,3/S DE CARRAZEDA DE ANSIÃES / SUBEMPREITEIRO AC/DC INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELECT UNIPESSOAL LDA

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 76/2019 do Serviço de Obras Municipais aceitou o subempreiteiro AC/DC Instalação e Manutenção Eléctrica Unipessoal, Lda.

PEDRO MIGUEL TEIXEIRA DOS SANTOS / SENTRILHA / LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO (ALVARÁ N.º 40/2017) / CADUCIDADE / AUDIÊNCIA PRÉVIA

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 68-OB da SOU manifestou a intenção de declarar a caducidade do licenciamento de obras de construção, titulado pelo alvará n.º 40/2017, em nome de Pedro Miguel Teixeira dos Santos, devendo promover-se a audiência de interessado.

MARIA LUISA MONTEIRO E OUTRA / RIBALONGA / LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO (ALVARÁ N.º 16/2019) / CADUCIDADE / AUDIÊNCIA DE INTERESSADO

A Câmara Municipal, por unanimidade, face à informação n.º 67-OB da SOU manifestou a intenção de declarar a caducidade do licenciamento de obras de reconstrução, titulado pelo alvará n.º 16/2019, em nome de Maria Luísa Monteiro e Maria Amélia Monteiro Gonçalves Cardoso, devendo promover-se a audiência de interessado.

ACADEMIA MUNICIPAL DE MÚSICA / ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO INTERNO / RATIFICAÇÃO DE DESPACHO

A Câmara Municipal, por unanimidade, ratificou o despacho.

AQUISIÇÃO DO LIVRO "UM CASO DE FRONTEIRA NO DOURO NOVO, CARRAZEDA DE ANSIÃES, NA HISTÓRIA DO VINHO DO PORTO" / DEFINIÇÃO DO PREÇO DE VENDA AO PÚBLICO

A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou:

- Aprovar a proposta de aquisição de 40 exemplares da obra.
- Fixar o preço de venda ao público no valor de € 14,00.

Carrazeda de Ansiães, Paços do Município, 14 de outubro de 2019

O Chefe da DAF

João Carlos Quinteiro Nunes